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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou neverbální komunikace a její aplikací na vybrané

televizní spoty reklamní kampaně Paulus vs. Ihnačák společnosti Lidl Česká republika. Pro

praktickou část práce analýza využívá veřejně dostupné spoty společnosti Lidlu, zveřejněné na

sociální síti YouTube kanálu LidlCeskaRepublika. Analyzované spoty byly vybrány z různých etap

kampaně, pro vymezení analytického období byl výběr ohraničen obdobím od 17. 9. 2013 do 1. 5.

2015.

Práce předkládá sémiotickou analýzu složek neverbální komunikace v audiovizuální reklamě.

Přibližuje kontext oboru neverbální komunikace, vymezuje pojmy, metodiku analýzy, která se opírá o

sémiotickou analýzu, aplikaci této metodiky na vybraných reklamních spotech a v závěru navrhuje

další možnosti jejího využití v procesu vývoje reklamního spotu.

Mezi hlavní cíle práce patří aplikovat teoretické poznatky z oboru neverbální komunikace na

analýzu reklamních spotů a dekódovat možné významy jednotlivých složek. Dalším cílem je

prostřednictvím této analýzy naznačit možnosti jejího využití v oboru marketingové komunikace a

public relations. Možnosti využití analýzy spatřuji ve dvou bodech plánovacího procesu. Prvním

bodem je fáze, která předchází realizaci spotu. Při procesu plánování a produkci spotu lze analýzu

využít k dílčím změnám či úpravám, pokud hrozí sémantický šum, případně nedůvěryhodnost, či

nízká autenticita. Druhým bodem je pak zpětná analýza funkčnosti jednotlivých složek neverbální

komunikace. V takovém případě lze analýzu použít ve fázi testování spotu k ověření, zda-li cílová

skupina dekóduje jednotlivé významy předpokládaným způsobem.

Abstract

This bachelor thesis is an analysis of a nonverbal communication demonstrated on specified

TV commercials from campaign Paulus vs. Ihnačák made by company Lidl Czech Republic. This

analysis uses TV spots of Lidl company accesible for public on a social network YouTube, channel

LidlCeskaRepublika. Analyzed TV spots were chosen from different phases of the campaign from a

certain period from 17.9.2013 to 1.5.2015.

It is an analysis of a nonverbal communication and its components aplicated on an

audiovisual marketing material. The work itself put in context nonverbal communication as an

academic discipline, a methodology of the analysis, which is based on a methodology from semiotic

analysis, application of this analysis on chosen TV spots and in the end propose other possibilites for

an application of this analysis in marketing communication and public relations.

Main objectives of this work is to apply practical knowledge from nonverbal communication

discipline to analysis of TV spots and to decode possible significance of particular signs. Another goal

is via this analysis show possibilities how to use this analysis in marketing communication and public

relations discipline. I have found two possibilities to use it during planning process of a TV spot. First

option lies in a phase before realization of aTV spot. It can help to improve situations, to clear up

significance when different interpretation, low credibility or autheticity is possible. Second option is

to use this analysis when TV spot is allready made to analyze how particular components of

nonverbal communication works. In this case analysis can be use in a phase of testing to prove if

targeted group decodes particular signicances as expected.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastního dlouhodobého

zájmu o obor neverbální komunikace. Při zkoumání možností propojení poznatků z oboru

neverbální komunikace se svým studijním oborem, marketingové komunikace a public

relations, jsem se setkala s aplikací analýzy jednotlivých složek neverbální komunikace

například při mediálním tréninku. Pro svou výstupní práci jsem zvolila aplikování sémiotické

analýzy prvků neverbální komunikace na konkrétní spoty kampaně potravinového řetězce

Lidl kampaně Paulus vs. Ihnačák. Tuto kampaň jsem zvolila z důvodu dějové pestrosti

a interakce dvou klíčových postav, které tvoří v každém spotu krátký příběh, a proto mi

poskytly vhodný materiál k analýze. Spoty této kampaně jsou založeny na dialogu

a antagonistickém vztahu mezi účastníky.

Ve své práci nejprve uvádím kontext neverbální komunikace jako akademické

disciplíny a funkce neverbálních prostředků v komunikaci. Rozhodla jsem se ve své práci

užívat pojmu neverbální, nikoliv synonyma nonverbální, neboť tento pojem považuji

za doslovnější český překlad.

Komunikace podle Jamese Careyho je reprezentací hodnot dané společnosti

v čase, komunikační proces je sdílením a předáváním sdělení s určitým emočním přesahem.

Carey zdůrazňoval roli kontextu a fakt, že samotné sdělení nemusí být podstatou

komunikačního aktu, podstatou může být touha po emocionálním naplnění. Právě emoce

hrají významnou roli v marketingových komunikacích, které využívají jako kanál svých

sdělení média. Mediálním produktem může být například reklamní spot, který jsem si vybrala

pro svou analýzu.

“Mediální produkt má specifický charakter- nikdy nemůže být předložen recipientovi

s představou, že jej přijme beze zbytku, a že si jednoznačně odvodí jeho význam.”

(Janíková, 2006, s. 11) Z tohoto důvodu se domnívám, že je třeba k realizaci reklamních

spotů přistupovat kriticky a podrobovat je v průběhu tvorby i testování analýzám významů

k ověření skutečnosti, zda-li recipient dekóduje předpokládané významy.

“V reklamě je význam obrazu zcela jistě záměrný: signifikáty reklamního sdělení

tvoří a priori jisté atributy produktu, a tyto signifikáty reklamního sdělení tvoří a priori jisté

atributy produktu, a tyto signifikáty mají být komunikovány co možná nejjasněji; jestliže

obraz obsahuje znaky, pak je nepochybné, že v reklamě jsou tyto znaky plné a vytvořené tak,
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aby byly co nejlépe čitelné; reklamní obraz je otevřený či alespoň důrazný.” (Barthes

in Císař, 2005, s. 51)

Vzhledem k tomu, že se hranice podoborů neverbální komunikace vzájemně

překrývají, není jejich vymezení jednotné. V této práci využívám především rozdělení

neverbální komunikace dle Křivohlavého, z jehož poznatků posléze vychází i další autoři.

Neopírám se proto například o vydělení viziky (zabývající se očím kontaktem) či driviky

(mimoslovní komunikace při řízení vozidla), protože se jedná o novější obory, které nebyly

zatím z mého úhlu pohledu dostatečně ukotveny v akademickém prostředí. Dále vycházím

z pojetí Oldřicha Tegze, jehož rozdělení rozšiřuje poznatky Křivohlavého. Toto dělení

do neverbální komunikace zahrnuje i kontext, prostředí a komunikaci prostřednictvím činů

a pohybů.

Oproti původní struktuře navržené v tezi jsem přidala několik kapitol

o sémiotice, filmových žánrech a metodiku analýzy. V průběhu tvorby práce jsem seznala,

že bez těchto kapitol by práce nebyla úplná. Také došlo k přeskupení pořadí některých

kapitol z důvodu lepší logické návaznosti.

Pro praktickou část jsem vybrala jen několik spotů, z důvodu, že záměrem

práce nebylo kvantitativně či kvalitativně hodnotit celé zvolené období kampaně. Delší

časový úsek jsem zvolila s cílem demonstrovat metodiku analýzy na spotech z různých fází

kampaně, jež se liší svým obsahem a komunikačním cílem.

Cílem práce není postihnout všechny oborové souvislosti

nebo poskytnout vyčerpávající přehled. Záměrem práce je poukázat na mezioborovou

provázanost a demonstrovat analýzu neverbální komunikace reklamních spotů jako vhodný

analytický nástroj pro praxi marketingových komunikací a public relations. Dalším cílem je

poskytnout konkrétní metodiku pro tuto analýzu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Historie a vývoj neverbální komunikace

Jednou z teorií o počátcích historie komunikace je, že neverbální prostředky

komunikace byly využívány dříve než prostředky verbální. Tyto poznatky vychází z evoluční

teorie Charlese Darwina. Ta představuje koncept vývoje člověka ze zvířat a vznik řeči, se

kterou se rozvíjí nové možnosti komunikace. Jak zdůrazňuje například Oldřich Tegze,

studium chování zvířat je pro oblast neverbální komunikace dodnes významným zdrojem

poznatků. (Tegze, 2003, s. 22)

Zajímavou teorií o původu a vzniku jazyka je z pohledu neverbální komunikace

gestikulační teorie. Podle ní se lidé nejprve dorozumívali gesty a až později došlo k rozvoji

řeči. (Pokorný, 2010, s. 102)

Neverbální komunikace jako disciplína se dočkala svého rozvoje ve starověkém

Řecku a Římě. V té době nebyla oddělena od verbální složky komunikace, byl však na ni


[…]


kontakt

0:18 kamera se stále oddaluje, Marcel klesá hlavou k růži a ruka vybíhá k růži

0:19 chytí prsty květinu a skloní k ní nos

0:20 drží květinu a zvedá pohled, hlavu stále mírně skloněnou, pohled upřený do

kamery za doprovodu zvedání hlavy
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Příloha 24: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:01 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 25: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:02 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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 Příloha 26: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:03 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 27: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:04 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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Příloha 28: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:05 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 29: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:06 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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 Příloha 30: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:07 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 31: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:08 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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Příloha 32: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:09 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 33: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:10 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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 Příloha 34: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:11 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 35: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:12 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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 Příloha 36: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:13 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 37: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:14 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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Příloha 38: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:15 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 39: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:16 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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Příloha 40: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:17 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 41: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:18 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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 Příloha 42: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:19 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

Příloha 43: Roman Paulus vs. Ihnačák- Italská kuchyně, Stopa 0:20 (obrázek)

Zdroj: https://www.Youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw

https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
https://www.youtube.com/watch?v=WU7DDuDxhVw
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