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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba práce odpovídá z většiny tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je třeba ocenit prostudovanou literaturu a odborný přehled; někdy jsou však uvedené teorie nedstatečně

propojené; chybí mi alespoň odstavec s vysvětlením, proč je teoretický rámec sestaven právě tímto způsobem

(vzhledem k enormní šíři existující literatury), celkově připomíná teoretická část spíš výpisky než ucelený

výklad.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci se bohužel objevují gramatické, interpunkční a pravopisné chyby, překlepy, nesjednocené typy písma,

záměna pomlček a spojovníků apod., na s. 9 dvakrát totéž (práci by prospěla korektura); text je "sekaný" a

nespojitý, jednotlivá témata na sebe nenavazují plynule. Někde se snad jedná o nepřesné překlady (?). Do

akademického textu tohoto typu se nehodí výčty (lépe souvislý text). Elekronické zdroje nejsou správně citovány;

oslovení "Marcel" působí familiérně, lépe značka (M. či podobně).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma a pro marketingovou komunikaci rozhodně vhodnou, svěží a neotřelou

metodu, rovněž úzký a konkrétní úhel pohledu pohledu je k dobru věci. Oceňuji i objem zpracované odborné

literatury, kterou je ovšem pro účely sestavení výkladu třeba vhodně limitovat. Cíl práce je pochopitelný; ovšem

práce by si zasloužila jednak pečlivé přečtení (a odstranění chyb), jednak lepší propojení a koherenci

jednotlivých pasáží (na s. 21 se např. objevuje zmínka o politické komunikaci, která není v daném kontextu

logická). Samotná analýza má lepší úroveň a obsahuje některé zajímavé postřehy, bylo by ovšem taktéž možno ji

ještě prohloubit a lépe propojit s praktickou částí. Takový typ analýzy má nicméně ve zkoumání mediálního a

marketingového diskurzu jistě své místo.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jste si vybrala právě analýzu daných spotů?

5.2 Jaký je vztah verbální a neverbální složky ve vybraném materiálu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!